7. Imitandus est etiam propheta, per quem<sup>ccccccccc</sup> Dominus ait : *Perambulabo in simplicitatem<sup>□</sup> cordis mei, in medio domus meæ. Non propo-[fol. 131]-nebam coram<sup>□</sup> oculis verbum os Belial.*<sup>629</sup> *Detrahentem in abscondito sodalem suum, hunc interficiebam.*<sup>630</sup> Item caveamus<sup>fffffff</sup> omnes illos tales<sup>□</sup> e quibus Salomon ait : *Sicut noxius est qui mittit lanceas et sagittas et<sup>□</sup> mortem, sic vir qui fraudulenter nocet amico suo, et cum fuerit deprehensus, dicit<sup>□</sup> : « Ludens feci. »*<sup>631</sup> *Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitatur rixas. Verba susurronis quasi simplicia, et ipsa perveniunt ad intima ventris.*<sup>632</sup> Et si detractores quocumque graviter iudicantur, et in perditionis laqueum cadunt, multo magis laceratores et detractores atque accusatores memoratorum ejus famulorum, atque persecutores damnantur, et in baratrum nisi se correxerint, et per eorum satisfactionem, condignam egerint pænitentiam, indubitanter vadunt, et vindicibus flammis exuruntur. *Est enim justus iudex dominus noster Jesus Christus,*<sup>633</sup> cui est gloria in secula.

*Amen.*<sup>634</sup>

<sup>624</sup> Rom. 14, 4.

<sup>625</sup> Rom. 14, 13 : Non ergo amplius iudicemus i.

<sup>626</sup> Zach. 2, 8.

<sup>627</sup> cf. I Petr. 3, 18.

<sup>628</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XIX : Accusatio quoque eorum s. ; consulere voluistis, n. ; reprobis et (*sed ac D, S*) non ; Unde reliquit (*sed liquet B, D, P, S*) q. ; Domino exemplo (*sed exemplum D, P, S*) d. ; Et sicut alibi ait ; deos decernit (*sed discernit B, D*) ; et ipse per prophetam l. ; non debent inferre.

<sup>629</sup> Ps. 100, 2-3 (Hebr.) : in simplicitate c. ; non ponam c.

<sup>630</sup> Ps. 100, 5 (Hebr.) : loquentem i. ; a. contra proximum s. ; h. interficiam ; sic VL.

<sup>631</sup> Prov. 26, 18-19 : s. in mortem.

<sup>632</sup> Prov. 26, 21-22.

<sup>633</sup> Ps. 7, 12.

<sup>634</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XIX : Perambulo (*sed Perambulabo S*) in simplicitate c. ; proponebam ante (*sed coram B, D, P, S*) oculis meis v. ; Et hi cavendi sunt e ; sagittas vel (*sed et B, S*) m. ; deprehensus dicit (*sed dicit D*).

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI.

*Dicta beati Anacleti papæ ad ædificationem Ecclesiæ, de honore sacerdotum.*

## [LVII]

1. Oportet omnes clericos et laicos<sup>¶</sup> a detractionibus cavere, et nec solum non<sup>¶</sup> facere sed nec facientibus consentire. *Quia non solum qui faciunt damnantur, sed qui consentiunt facientibus.*<sup>635</sup> De ipsis accusatoribus fratrum<sup>¶</sup>, ipsa Veritas ait : *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos ; filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.*<sup>636</sup> Id est in talibus non habitat Deus<sup>¶</sup>, nec ipsi manent in eo. Et Salomon loquitur dicens : *Qui fodit foveam incidet in eam, et qui volvit lapidem revertitur<sup>¶</sup> ad eum. Lingua fallax non amat<sup>¶</sup> veritatem, et os lubricum operatur ruinas.*<sup>637</sup> *Grave est saxum et onerosa harena, sed ira stulti utroque gravior.*<sup>638</sup> *Hominem qui calumniatur sanguinem animæ, si usque ad lacum fugerit nemo sustinet.*<sup>639</sup> *Qui se jactat et dilatat, jurgia concitat ; qui sperat in Domino, sanabitur.*<sup>640</sup> *Qui confidit in corde suo, stultus est ; qui autem graditur sapienter, ipse salvabitur. Qui fortiter premit ubera ad eliciendum<sup>¶</sup> lac, exprimit butirum ; qui vehementer emungitur<sup>¶</sup>, elicit sanguinem. Et qui provocat iras, producit discordias.*<sup>641 642</sup>
2. Hæc et alia perpericulosa considerantes apostoli, statuerunt ne facile commoverentur, aut lacerarentur vel accusarentur<sup>¶</sup> columnæ sanctæ Dei ecclesiæ, quæ apostoli et successores eorum non inmerito dicuntur. Sed si quis adversus eos vel ecclesias eorum commotus fuerit aut causas habuerit,

<sup>635</sup> Rom. 1, 32.<sup>636</sup> Matth. 8, 20 et Luc. 9, 58.<sup>637</sup> Prov. 26, 27-28.<sup>638</sup> Prov. 27, 3.<sup>639</sup> Prov. 28, 17.<sup>640</sup> Prov. 28, 25-26.<sup>641</sup> Prov. 30, 33 : vehementer emungit, e.<sup>642</sup> Ps. ISID., *Anacleti secunda* XIX : oportet omnes ab his cavere ; solum facere (*sed non facere P*) ; De talibus et his similibus i. ; habitat Dominus, n. ; lapidem revertetur (*sed revertitur D, S*) ad ; non habet (*sed amat B, D, P, S*) v. ; ad ejiciendum (*sed eliciendum B*) l. ; vehementer emulgitur, ejicit (*sed elicit B, D, S*) s.

prius ad eos recurrat caritatis studio, ut familiari colloquio commoniti, ea sanent quæ sananda sunt, et caritative<sup>□</sup> emendent quæ juste emendanda agnoverint.<sup>643</sup>

3. Si autem aliqui eos priusquam hæc egerint lacerare, accusare, aut infestare presumpserint, excommunicentur, et minime absolvantur, antequam per satisfactionem condignam egerint pœnitentiam, quoniam injuria eorum ad Christum pertinet, cujus legatione funguntur.<sup>644</sup> Nec hoc mirum quia<sup>⁂⁂⁂⁂⁂⁂⁂⁂⁂</sup> si quisquam nostrum cuidam suorum legationem injungeret, et a quoquam impediretur aut subditorum suorum despiceretur, mox indignatus irascetur, aut talia prout potuerit vindicaret, et ad injuriam ac<sup>□</sup> contumeliam sui hoc factum reputaret, et talionem si in presenti non poterit<sup>□</sup>, futuris temporibus redderet. Nam si in hominum causa hæc fiunt, quid putatis Deus faciet de suis, qui *nec capillum capitis eorum perire dixerit* ?<sup>645 646</sup>

4. De vindicta Dei contra detractores sacerdotum, Dominus per Naum prophetam loquitur dicens : *Deus æmulator et ulciscens Dominus, ulciscens Dominus et habens furorem ; ulciscens Dominus in hostes suos, et irascens ipse inimicis suis.*<sup>647</sup> *Ante faciem indignationis ejus quis stabit, et quis resistet in ira furoris ejus ? Indignatio ejus effusa est sicut ignis, et petrae dissolutæ sunt ab eo. Bonus est Dominus et confortans in die tribulationis, et sciens<sup>□</sup> sperantes in se, et reliqua.*<sup>648</sup> Quædam autem ex his jam ipsis episcopis<sup>□</sup> scripsimus, quæ totiens sunt replicanda, quotiens fuerint necessaria, prestante Christo Jesu domino nostro, cui est gloria in secula. Amen.<sup>649</sup>

<sup>643</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XX : vel accusentur c. ; et caritati (*sed* caritative P) e.

<sup>644</sup> *cf.* II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

*cf. etiam supra* Sermo in conc. II XXXIX 3 *et* LIII 1, *et infra* ib. LXX 4.

<sup>645</sup> Act. 27, 34 : Quia nullius vestrum capillus de capite peribit.

<sup>646</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXI : i. ad (*sed* ac B, D, P, S) contumeliam ; non posset, f.

<sup>647</sup> Nah. 1, 2.

<sup>648</sup> Nah. 1, 6-7.

<sup>649</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXI : et scient (*sed* sciens B, D, P, S) s. ; jam aliis fratribus s.

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPÆ.

*Dicta beati Anacleti papæ de dignitate sacerdotum, ad ædificationem Ecclesiæ.*

## [LVIII]

1. Summorum sacerdotum sibi Dominus ejectionem reservavit, licet electionem eorum bonis sacerdotibus et spiritualibus populis concessisset. Electionem autem illorum, taliter apostolus fieri jubet : *Si quis sine crimine est, unius<sup>o</sup> virum, filios habentem fideles non in<sup>o</sup> accusatione luxuriæ, aut non subditos, et reliqua.*<sup>650 651</sup>

2. Si enim sine crimine sacerdos eligi<sup>o</sup> precipitur, nullatenus ab hominibus criminibus irretitis accusari aut calumniari permittitur. Nec ab aliis quam ab his qui sine crimine sunt, et justa<sup>o</sup> electione, si necessitas fuerit, aut ipsi volendo Deo<sup>o</sup> servire elegerint, sacerdotesque sine crimine fieri et ordinari possint, et tales per omnia fuerint, quales eligi sacerdotes jubentur. ‘Porro et Moysi precipitur ut eligat presbiteros. Unde et in Proverbiis dicitur : *Gloria senum canities.*<sup>652</sup> Hæc vero canities sapientiam designat, de qua scriptum est : *Canities hominum, prudentia est.*<sup>653</sup> Cumque nongentos et amplius annos ab Adam usque ad Abraham vixisse<sup>o</sup> homines legerimus, nullus alius primus appellatus est presbiter, id est senior, nisi Abraham, qui multo paucioribus vixisse annis convincitur. Non ergo propter decrepitam senectutem, sed propter sapientiam presbiteri nominantur.’<sup>654</sup> ‘Initium enim sacerdotum<sup>o</sup> Aaron fuit, licet Melchisedeth prior optulerit sacrificium, et post hunc Abraham, Isaac et Jacob. Sed hi spontanea voluntate, non sacerdotali auctoritate ista fecerunt.’<sup>655 656</sup>

---

<sup>650</sup> Tit. 1, 6.

<sup>651</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXI : unius uxoris v. ; non accusatione (*sed* in accusatione B, D, P, S).

<sup>652</sup> Prov. 20, 29.

<sup>653</sup> Sap. 4, 8.

<sup>654</sup> ISID., *Eccl. off.* II, 7, 4 (CC SL, 113, p. 66, 33-41)

<sup>655</sup> ISID., *Eccl. off.* II, 5, 1 (CC SL, 113, p. 56, 6-9).

<sup>656</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXII : sacerdos elegi (*sed* eligi B, D, P, S) p. ; et juste (*sed* justa D, P, S) e. ; volendo Domino s. ; A. vixissent (*sed* vixisse B, D, P, S) homines legerimus (*sed* legerimus B, D, P, S) ; enim sacerdotii A.

3. ‘Cæterum Aaron primus in lege sacerdotali nomen accepit, primusque pontificali stola indutus victimas optulit jubente Domino, ac loquente ad Moysen : *Accipe, inquit, Aaron et filios ejus, et applicabis ad hostium tabernaculi testimonii. Cumque laveris patrem cum filiis aqua, indues Aaron vestimentis suis, id est lineam et tunicam<sup>657</sup>, superhumerales<sup>hhhhhhhh</sup> et rationale, quod constringes balteo. Et pones tiaram in capite ejus, et lamminam sanctam super tiaram, et oleum unctionis fundes super caput ejus, atque hoc ritu consecrabitur Domino. Filios quoque illius applicabis, et indues tunicis lineis, cingesque<sup>658</sup> balteo Aaron scilicet et liberos ejus, et impones eis mitras, eruntque sacerdotes mei<sup>659</sup> religione perpetua.*<sup>657</sup> Quo loco contemplari oportet Aaron summum sacerdotem, id est episcopum fuisse, porro filios ejus, presbiterorum demonstrasse figuram. Hoc enim fuit inter Aaron, summum sacerdotem, et filios ejus, qui sacerdotes erant, quod Aaron super tunicam accipiebat poderem stolam sanctam et coronam auream, mitram et zonam auream<sup>658</sup>, et superhumerales, et reliqua quæ prefixa sunt. Filii autem Aaron super tunicas lineas, cincti tantummodo et tiarati assistebant sacrificio Domini.’<sup>658 659</sup>

4. ‘In Novo autem Testamento post Christum dominum nostrum, a Petro sacerdotalis coepit ordo. Quia ipsi primo pontificatus in ecclesia Christi datus est, dicente Domino ad eum : *Tu es, inquit, Petrus ; et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Et portæ inferi non prevalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni cælorum.*<sup>660</sup> Hic ergo ligandi solvendique potestatem primus accepit a Domino, primusque ad fidem populum gratia Dei virtute suæ predicationis adduxit. Cæteri vero apostoli, cum eodem pari consortio honorem et potestatem acceperunt, ipsumque principem eorum esse voluerunt.’ Et omnes qui potestatem ligandi et solvendi ab ipso specialiter Domino, quod proprie est virtus et honor et potestas apostolica, acceperunt, proprie apostoli sunt. ‘Qui etiam jubente Domino in toto orbe dispersi, evangelium predicaverunt. Ipsis quoque decedentibus in loco eorum successerunt episcopi,’<sup>661</sup> quorum ordinatio pretaxato<sup>iiiiiii</sup> fieri debet ordine et modo quo jam interrogantibus fratribus nostris scripsimus. Quos qui recipit et verba eorum, Deum recipit. *Qui autem eos spernit, eum a quo missi sunt et ‘cujus funguntur [fol. 131v]*

<sup>657</sup> Ex. 28, 4-9.

<sup>658</sup> ISID., *Eccl. off.* II, 5, 2-3 (CC SL, 113, p. 56-57, 9-30).

<sup>659</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXIII : tunicam et (sed tunicam S) s. ; l. cinges (sed cingesque B, P, S) balteo ; sacerdotes mihi (sed mei B, D, S) r. ; et zona aurea (sed zonam auream B, D, P, S) et.

<sup>660</sup> Matth. 16, 18-19.

<sup>661</sup> ISID., *Eccl. off.* II, 5, 5-6 (CC SL, 113, p. 57-58, 40-50).

legatione<sup>662</sup> *spernit*,<sup>663</sup> et ipse indubitanter spernetur a Domino, *cujus potestas et honor permanet in secula. Amen.*<sup>664</sup>

---

<sup>662</sup> *cf.* II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

<sup>663</sup> Luc. 10, 16 : autem me *spernit*, eum qui me misit s.

<sup>664</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXIV : ordinatio *pretaxato* (*sed* *pretaxato B, D, P*) f.

SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPÆ.

*DICTA BEATI ANACLETI PAPÆ de dignitate sacerdotum, ad ædificationem Ecclesiæ.*

¶LIX

1. Videns Dominus<sup>¶</sup> messem esse multam et operarios paucos,<sup>665</sup> hoc est duodecim<sup>iiiiiii</sup> apostolos, quorum formam gerunt episcopi, dixit aliis discipulis suis quos post duodecim<sup>kkkkkkkkk</sup> ad predicandum misit : *Rogate*<sup>¶</sup>, inquit, *Dominum messis ut mittat*<sup>¶</sup> *operarios in messem suam.*<sup>666</sup> Ideoque electi sunt ab illo<sup>¶</sup> septuaginta<sup>lllllllll</sup> duo discipuli, quibus dixit : *Ite, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos !*<sup>667</sup> Quorum septuaginta<sup>mmmmmmmmmm</sup> duorum apostolorum tipum gerunt presbiteri, atque in eorum loco sunt constituti in ecclesia, qui episcopis solatio sunt et adjutorio. De quorum ordinatione et reliquorum ministrorum, jam nos dixisse superius sufficiat.<sup>668</sup>

2. Hucusque Anacletus. Qui<sup>nnnnnnnnnn</sup> autem de illis septuaginta<sup>ooooooooo</sup> duobus egregii fuerunt, et episcopi in propriis civitatibus facti sunt. Laborantes strenue in evangelico semine, quia apostolicum ministerium adimpleverunt, apostoli facti sunt non impari jure quo et priores duodecim. Tunc autem illi septuaginta duo<sup>ppppppppp</sup> facti sunt apostoli, quando et fuerunt ab ipso Christo<sup>qqqqqqqqq</sup> missi. *Ite, inquit, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos !*<sup>669</sup> Tamen sicut presbiteri subjecti sunt episcopis, ita illi septuaginta duo<sup>rrrrrrrrr</sup> subjecti sunt illis prioribus duodecim<sup>sssssssss</sup>. Omnes tamen fuerunt, et vocati sunt apostoli, sicut aliquando presbiteri ipsi erant et vocabantur

<sup>665</sup> Luc. 10, 2.

<sup>666</sup> Luc. 10, 2.

<sup>667</sup> Luc. 10, 3.

<sup>668</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXIV : Videntes autem ipsi apostoli m. ; Rogaverunt Dominum ; ut mitteret o. ; ab eis s.

<sup>669</sup> Luc. 10, 3.

episcopi. Indubitanter autem apostolus Christi est ille patronus Aquitanicæ gentis et protopredicator Gallix, beatus Marcialis, preter illud quod unus de septuaginta<sup>tttttttt</sup> duobus est. Nam et post resurrectionem Domini ab ipso potestatem et honorem ligandi atque solvendi cum ceteris apostolis accepit, et a Domino per beatum Petrum ad gentes occiduas missus est, cujus signum apostolatus tota provintia Aquitania presertim est.<sup>670</sup> Sic et Paulus nec unus de duodecim<sup>uuuuuuuuuu</sup>, nec de septuaginta<sup>vvvvvvvvvv</sup> duobus, quia tamen strenue in Evangelio laboravit, apostolus jure est. Marcialis ergo non tantum Domini discipulus est, ut quidam ‘recte offerentes sed non recte dividentes’<sup>671</sup> dijudicant, quasi tantum presbiter sit, eo quod fuerit de numero septuaginta duorum, sed etiam absque dubio Domini est apostolus, quia pontificali apice donatus, totius Aquitanix predicator et pastor a Deo factus est.

3. Item Anacletus de ordinatione civitatum propter episcopos et archiepiscopos et patriarchas ait : Provintix orbis ante adventum Christi multo tempore divisæ sunt maxima ex parte, et postea ab apostolis et beato Clemente predecessore nostro ipsa divisio est renovata. Et in capite provintiarum ubi dudum primates legis<sup>o</sup> erant seculi, ac juditiaria potestas prima, ad quos qui per reliquas civitates commorabantur, quando eis necesse erat, qui ad aulam imperatorum vel regum confugere non poterant<sup>wwwwwwwww</sup>, vel quibus permissum non erat, confugiebant pro oppressionibus vel injustitiis suis, ipsosque appellabant quotiens opus erat, sicut in lege eorum preceptum erat ; ipsis quoque in civitatibus vel locis, nostri<sup>o</sup> patriarchas vel primates, qui unam formam tenent, licet diversa sint nomina, legis<sup>o</sup> divinæ ecclesiasticæ poni et esse jusserunt<sup>o</sup>, ad quos si necesse fuerit confugerent, eosque<sup>o</sup> appellarent, et ipsi nomine ‘primatum’ fruerentur<sup>o</sup> et non alii, reliquæ vero metropolitanæ civitates, quæ minores iudices habebant, licet majores comitibus essent, haberent metropolitanos suos, qui predictis juste oboedirent primatibus, sicut et<sup>o</sup> in legibus seculi olim ordinatum erat, qui non ‘primatum’ sed aut<sup>xxxxxxxxxx</sup> ‘metropolitanorum’ aut ‘archiepiscoporum’ nomine fruerentur. Et licet singulæ metropoles<sup>o</sup> civitates suas provintias habeant, et suos metropolitanos habere debeant episcopos, sicut prius metropolitanos iudices habebant seculares, primates tamen, ut prefixum est, et

<sup>670</sup> cujus signum – presertim est] *cf.* BEDA, *Hist. Angl.* II 1, 1.

<sup>671</sup> *cf.* Gen. 4, 7 (VL) : si recte offeras, non autem recte divides, peccasti, quiesce.

tunc et nunc habere jussæ sunt, ad quos post sedem apostolicam summa negotia convenient, ut ibidem quibus necesse fuerit releventur et juste restituantur, et hi qui injuste opprimuntur, juste reformatur atque fulciantur, episcoporumque causæ et summorum negotiorum iudicia, salva apostolicæ sedis auctoritate, justissime terminentur. Hæc ab antiquis, hæc ab apostolis, hæc a santis patribus accepimus, et episcopis<sup>□</sup> ut postulaverunt rimanda, et futuris temporibus tenenda mittimus.<sup>672</sup>

4. Hucusque Anacletus. Sciendum autem quod quædam civitates antiquitus majores et in temporibus beati Petri et successorum ejus tenentes primatem sive metropolim inter alias, postea cessante principatu seculari amisere antiqua privilegia. Econtra quædam quæ minoris privilegii erant, faciente mutatione regnorum majores factæ sunt. Sicut Constantinopolis longe post decessum beati Anacleti, primatem inter alias optinuit. Vercellis in tempore Constantini primatem tenebat, sed longe post amisit, et Mediolanum pro ea primatem optinuit. Sic etiam de multis factum est. Nam et Lemovicas in temporibus beati Petri primatem<sup>yyyyyyyyyy</sup> super omnem Aquitaniam optinebat, in qua Stephanus rex principatum<sup>zzzzzzzzzz</sup> regni a fluvio Hrodanis usque ad Pirinea juga gubernans sedem regalem habebat. Unde quia tunc illa urbs inter alias et super alias Galliarum urbes frequentior et famosior et populosior eminebat, illic jubente Domino Jesu Christo et exhortante beato Petro beatus Marcialis discipulus Christi predicare<sup>aaaaaaaaaa</sup> coepit, et caput christianitatis in tota Gallia ibi exordium habuit ; et ibi prima ecclesia consecrata est ante omnes ecclesias quæ in Gallia esse antiquitus coeperunt ; et ibi primum in germen erupit per apostolum Dei planta christianitatis, per Jesum Christum dominum nostrum, cui est gloria in secula. Amen.

---

<sup>672</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXVI : primates leges (*sed legis D, P*) e. ; locis nostris (*sed nostri S\**) p. ; leges divinæ et (*sed divinæ B, S*) e. ; esse jussæ sunt (*sed jusserunt B, D, P, S*) ; eos (*sed eosque D, S*) appellarent ; primatum reverentur (*sed fruerentur D, S*) ; sicut in (*sed et in B, D, S*) ; singulæ metropolitæ c. ; a., vobisque ut postulastis r.

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPÆ.

*DICTA beati Anacleti papæ ad instructionem sanctæ Ecclesiæ, de pastoribus et de divinitate Jesu Christi domini nostri.*

## [LX]

1. Legem Dei sanctam omnibus episcopis<sup>□</sup> predicandam, ac cunctis fidelibus tradendam commendamus, ‘ne pastorum imperitia qui sequuntur deteriores fiant, dicente Domino per prophetam : *Ipsi pastores, ignoraverunt intelligentiam.*<sup>673</sup> Quos rursus, Dominus detestatur dicens : *Et tenentes legem nescierunt me.*<sup>674</sup> Nesciri ergo veritas se ab eis conqueritur, et nescire se principatum nescientium protestatur, quia profecto hi qui ea quæ sunt Domini nesciunt, a Domino nesciuntur, Paulo testante, qui ait : *Si quis ignorat, ignorabitur.*<sup>675>676</sup> ‘Hinc et psalmista non optantis animo, sed prophetantis misterio<sup>□</sup> denuntiat dicens : *Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva*!<sup>677>678</sup> ‘Obscuratis ergo oculis dorsum<sup>bbbbbbbbbb</sup> flectitur, quoniam cum lumen scientiæ perdunt qui preeunt, sine dubio ad portanda peccatorum onera inclinantur sequentes.’<sup>679</sup> ‘Hic ergo inter manus latronum et dentes furentium luporum utcumque versamur,’<sup>680</sup> ideo et docere alios et nos ipsos prout Dominus dederit providere debemus. Sane percussor ille dicitur doctor, qui sermone inutili conscientiam percutit<sup>cccccccccc</sup> infirmorum. Ideo tenere episcopos<sup>□</sup> et omnes fideles oportet *eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit consolari in doctrina sancta, et contradicentes redarguere,*<sup>681</sup> et recte viventes atque rectam fidem tenentes consolidare.<sup>682</sup>

---

<sup>673</sup> Is. 56, 11.

<sup>674</sup> Jer. 2, 8.

<sup>675</sup> I Cor. 14, 38.

<sup>676</sup> GREG. M., *Past.* I, 1 (SC, 381, p. 130-132).

<sup>677</sup> Ps. 68, 24.

<sup>678</sup> GREG. M., *Past.* I, 1 (SC, 381, p. 132).

<sup>679</sup> GREG. M., *Past.* I, 1 (SC, 381, p. 132).

<sup>680</sup> AUG., *Serm.* 46, 14 (CC SL, 41, p. 541).

<sup>681</sup> Tit. 1, 9 : amplectentem e. ; s. exhortari i. ; d. sana, e. eos qui contradicunt arguere.

<sup>682</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXVI : tradenda mandamus, ne ; prophetantis ministerio (*sed* misterio B, P) ; tenere vos et.

2. Nunc de vera Christi divinitate loquamur : ‘Illis ergo qui dicunt quod Filius in eo minor est, quia propheta inquit : Verbum faciet Dominus brevium universo orbi,<sup>683</sup> ita respondendum divinis est testimoniis : *Verbum brevium quod faciet Dominus super terram,*<sup>684</sup> non inminutionem deitatis in filio Dei significat, sed dispensationem susceptæ carnis adnuntiat. In qua<sup>□</sup> dispensatione non solum Patre hominis filium, sed etiam angelis legimus minoratum, Paulo attestante : *Eum autem, inquit, modico minus quam angelis minoratum vidimus Jesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum.*<sup>685</sup> Et infra : *Propter quam causam, non confunditur fratres eos vocare dicens : Adnuntiabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesie laudabo te.*<sup>686</sup> Et propheta inquit : *Minorasti eum paulo minus ab angelis ; gloria et honore coronasti eum.*<sup>687</sup> Et ut *verbum* Dei Patris *brevium* non esse in Filio doceamus, hanc ex<sup>□</sup> Isaie prophetæ volumine sententiam approbamus : *Numquid adbre-[fol. 132]-vium factus est sermo meus aut parvus, ut non possim redimere, aut non est in me virtus ad liberandum, dicit Dominus omnipotens ?*<sup>688</sup> Et iterum hæc dicit Dominus omnipotens : *Numquid abbreviata est manus mea, ut salvare non possit,*<sup>689</sup> aut non potest vivificare cor humilium et spiritum contritorum ?<sup>690</sup> Et ut brachium Patris quæ manus est Filium esse doceret, intulit dicens : *Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, et videbunt omnes fines terræ salutare ejus.*<sup>691, 692 693</sup>